Legatus complures ciuitates in fidem recipit. obsidibus firmat.  
 litterisq; caui rebili canii fit certior que impictonibus geratur.  
 Quibus cognitis proficiscitur ad auxilium Dimaci ferendum.  
 At dinacus aduentu fabii cognito desperata salute: si tem-  
 pore eadem coactus esset & romanorum & exterum sub-  
 stinere hostem & respicere ac timere opidanos repen-  
 te ex eo loco cum copiis recedit nec se satis tutum fore  
 arbitratus: nisi flumine ligeri quod erat ponte propter  
 magnitudinem transeundum copias transduxisset. fa-  
 bius & si nondum in conspectum uenerat hostibus: neq;  
 se caninio coniunxerat: tamen doctus ab iis qui locorum  
 nouerant naturam potissimum redidit hostes perteri-  
 tos non eum locum quem petebant petituros. Itaq; cum  
 copiis ad eundem pontem contendit: equitatumq; ta-  
 tum procedere ante agmen imperat legionum: quantum  
 cum processisset: sine defatigatione equorum in eade-  
 se reciperet castra. Consequuntur equites nostri ut erat  
 preceptum: inuaduntq; Dimaci agmen: & fugientes per-  
 territosq; subsarcinis itinere aggressi magna preda mit-  
 tis interfectis potiuntur. Ita re bene gesta se recipiunt  
 in castra. Insequenti nocte fabius equites premitit sic pa-  
 ratos ut confligerent atq; omne agmen morarentur:  
 dum consequeretur ipse. Cuius preceptis ut res gerere-  
 tur Quintus titatius uarus prefectus equitum singularis  
 & animi & prudentie uir suos hortatur. agmenq; hos-  
 tium consecutus turmas partim idoneis locis disponit:  
 partim equitum prelium committit: confligit auda-  
 cius equitatus hostium succedentibus sibi peditibus qui  
 toto agmine subsistentibus equitibus suis contra nos-  
 tros ferunt auxilium fit prelium acri certamine. Naq;

Varus singularis & ai  
 & prudentie uir.

nostri contemptis pridie superatisq; hostibus cum subsequi legiones meminisset & pudore cedendi & cupiditate celerius conficiendi prelii fortissime contra pedites preliantur. Hostesq; nihil amplius copiarum accessurum credentes: ut prius cognouerant delendi equitatus nostri nacti occasionem uidebantur. Cum aliquandiu summa contentione dimicaretur: Dunacus instruit aciem que suis esset equitibus inuicem presidio: cum repente conferte legiones in conspectu hostium ueniunt. Quibus uis procul se barbarorum turme ac perterritae acies hostium perturbato impedimentorum agmine magno clamore discursusq; passim fuge se mandat. At nostri equites qui paulo ante qui paulocum resistentibus fortissime confluerant: letitia uictorie elati: magno undiq; clamore sublato: cedentibus circumfusi quatum equorum uires ad persequendum dexteraq; ad cedendum ualent: tunc eo prelio interficiunt. Itaq; amplius milibus duodecim aut armatorum aut eorum qui eo tempore arma proiecerat: interfectis omnibus multitudo capitum impedimentorum. Qua ex fuga cum constaret drapete senonem: qui ut primum defecerat: e gallia collectis undiq; perditis hominibus: serius ad libertatem uocatis: exulibus omnium ciuitatum receptis latrocinis impedimenta & commeatus romanorum interceptat: non amplius hominum milibus ex fuga quinq; collectis prouinciam petere: unaq; consilium cum eo lucretium cadurcum cepisse quem superiore commentario prima defectione gallie facere in prouincia uoluisse impetum cognitum est. Caninius legatus cum legionibus duabus ad eos persequendos contendit:

Defectione:

ne detrimento aut timore provincie magna infamia p-  
 ditorum hominum latrocinis caperetur. Caius fabius  
 cum reliquo exercitu in carnutes ceterasq; proficiscitur ci-  
 uitates: Quorum eo prelio quod cum Dunaco fecerat copi-  
 as esse accitas sciebat. Non enim dubitabat quin recentia  
 calamitate summissiores essent future. Dato uero spatio ac  
 tempore eodem instigante dunaco possent concitari: Qua  
 in re summa felicitas celeritasq; in recipiendis ciuitatibus  
 fabium consequitur. Nam carnutes qui sepe uexati nu-  
 q; pacis fecerant mentionem datis obsidibus ueniunt in  
 deditionem: ceteraq; ciuitates posite in ultimis gallie  
 finibus oceano coniuncte que armorice appellantur aue-  
 toritate adducte carnutum aduentu fabii: legionuq;  
 imperata sine mora faciunt. Dunacus suis finibus  
 expulsus errans latitansq; solus extremas gallie regio-  
 nes petere est coactus. At drapes unaq; luterius cum  
 legiones caniniuq; adesse cognoscerent: nec se sine  
 certa pernitie persequente exercitu putarent provin-  
 cie fines intrare posse: nec tam libere uagandi latroci-  
 nioruq; faciendorum facultatem habere in finibus  
 se constituunt cadurcorum. Ibi cum luterius apud  
 suos ciues quondam integris rebus multum potuisse:  
 semperq; auctor nouorum consiliorum: magna apud  
 barbaros auctoritatem haberet opidum exelodunū  
 quod in clientela fuerat eius: egregie natura loci mu-  
 nitum occupat suis & drapetis copiis opidanosque  
 sibi coniungit. Quocum confestim caius caninius  
 uenisset animaduerteterq; omnes opidi partes pre-  
 ruptissimis saxis esse munitas quod defendente nul-  
 lo tamen armatis ascendere esse difficile. Magna

Clandestina.

autem impedimenta opidanorum uideret: que si clandestina fuga subtrahere conarentur. effugere nō modo equitatum: sed ne legiones quidem posset tripartito cohortibus diuisis terna celsissimo loco castra fecit: a quibus paulatim quantum copię patiebantur. uallū in opidi circuitum ducere instituit. Quod cum animaduertent opidani miseriamq; alexię memoria solliciti similem causam obsessionis uererentur. maxieq; ex omnibus luterius qui fortunę illius periculum fecerat moneret frumenti rationem esse habendā. constituunt omnium consensu parte ibi relicta copiarum. ipse cum expeditis ad importandum frumētū proficisci. Eo consilio probato proxima nocte duobus milibus armatorum relictis. reliquos ex opido drapes & luterius educunt. Hi paucos dies morati ex finibus cadurcorum qui partim re frumentaria subleuare eos cupiebant: partim prohibere quo minus sumerent non poterant. magnum numerum frumenti cōparant: non nunq̄ autem expeditionibus nocturnis castella nostrorum adoriuntur. Quam ob causam Caius caninius toto opido munitiones circūdare moratur: ne aut opus effectum tueri non posset: aut plurimis in locis infirma disposita presidia haberet. Magna copia frumenti comparata: confidet drapes & luterius non longius ab opido decem milibus. Vnde paulatim in opidum frumentum supportarent. Ipsiq; inter se prouincias parciuntur. Drapes castris presidio cum parte copiarum restitit. Luterius agmen iumentorum ad opidum ducit: dispositis ibi presidijs: hora noct-

tis circiter x. siluestribus angustissimisq; itineribus  
 feumentum importare in opidum instituit. Quorū  
 strepitum uigiles castrorum cum sensisset explorato-  
 resq; missi que agerentur renuntiaissent. Caninius  
 celeriter cum cohortibus armatis ex proximis castel-  
 lis infumentarios sub ipsam lucem impetum fecit  
 qui repentino malo perterriti diffugiunt ad sua pre-  
 sidia. Quos nostri ut uiderunt acrius contra arma-  
 tos incitati neminem ex eo numero uiuum capi pa-  
 tiuntur: profugit inde cum paucis luterius nec se re-  
 cipit in castra. Re bene gesta caninius ex captiuo cō-  
 perit partem copiarum cum drapete esse in castris  
 a milibus non longe amplius duodecim. Qua re ex  
 compluribus cognita cum intelligeret fugato duce al-  
 tero perterritos reliquos facile opprimi posse magne fe-  
 licitatis esse arbitrabatur. neminem excede refugis-  
 se in castra qui de accepta calamitate nuntium dra-  
 peti perferret. Sed in experiundo cum periculum nul-  
 lum uideret equitatum omnem germanosq; pedi-  
 tes summe uelocitatis homines ad castra hostium  
 premitit. Ipse Legionem unam inter castra distri-  
 buit: alteram secum expeditam ducit. Cum propi-  
 us hostis accessisset ab exploratoribus quos premise-  
 rat cognoscit castra eorum: ut barbarorum fere cō-  
 suetudo est relictis locis superioribus ad ripas esse flu-  
 minis demissa. Ac germanos equites imprudentibus  
 omnibus de improviso aduolasse: preliumq; cōmisit-  
 se. Qua re cognita legionem armatam instructamq;  
 adducit. Ita repente omnibus ex partibus signo da-  
 to loca superiora capiunt. Quod ubi accidit germa-

Nota crudelem  
 galloꝝ stragem.

Germani equites.

PRELIVM.

Capitur Drapes.

Externo.

C. Fabius.

ni equites signis legionis uisis uehementissime preliantur. Confestim cohortes undiq; impetum faciunt omnibusq; aut interfectis aut captis magna preda potiuntur. Capitur ipse eo prelio drapes. Caninius felicissime re gesta sine ullo pene militis uulnere ad obsidendos opidanos reuertitur. externoq; hoste deleto: cuius timore antea diuidere presidia & munitione opidanos circumdare prohibitus erat opera undiq; imperat administrari. venit eodem cum suis copiis postero die Caius Fabius partemq; opidi sumit ad obsidendum. Celsar interim Marcum antonium questorem cum cohortibus quindecim in belgis relinquit: nequa rursus nouorum consiliorum capiendoru belgis facultas daretur. Ipse reliquas ciuitates adit: obsides plures imperat: timentes omnium animos consolatione facta sanat. Cum in carnutes uenisset quorum in ciuitate superiore commentario Celsar exposuit initium belli esse ortum: quod precipue eos propter conscientiam facti timere animaduertebat: quo celerius ciuitatem timore liberaret: principes sceleris illius & concitatore belli gratiatrium ad supplicium deposcit: qui & sine ciuibus quidem suis se committebat: tamen celeriter omnium cura questus in castra perducitur. Cogitur in eius supplicium Celsar contra suam naturam concursu maximo militum qui omnia pericula & detrimenta belli a gratiatio accepta referebant: adeo ut uerberibus exanimatum corpus securi feriretur. Ibi crebris litteris caninij fit certior que de drapete & luterio gesta esset q; in consilio permanerent opidani. Quorum & si pau-

DEPOSIT.

citatem contemnebant tamen pertinaciā magna poe-  
 na esse afficiendā iudicabat: ne uniuersa gallia nō ibi  
 uires defuisse ad resistendum romanis: sed constantiam  
 putaret: neue hoc exemplo ceterae ciuitates locorū oppō-  
 tunitate fretae se uindicarent in libertatem cum omni-  
 bus gallis notum esse sciret. Reliquam esse una esta-  
 tem suae prouinciae: quam sibi sustinere potuissent:  
 nullum ultra periculum uererentur. Itaq; q. calenū  
 legatum cum legionibus reliquit: qui iustis itineri-  
 bus subsequeretur. Ipse cum omni equitatu q̄ potest  
 celerrime ad caninium contendit. Cum contra ex-  
 pectationem omnium cesar uxelludonum uenisset  
 opidūmq; operibus clausum animaduertit: neque  
 ab oppugnatione recedi uideretur ulla conditione  
 posse. Magna autem copia frumenti abundar: opi-  
 danos ex perfugis cognosceret: aqua prohibere hostē  
 temptare coepit: flumen infimam uallem diuide-  
 bat: quae pene totum montem cingebat: in quo posi-  
 tum erat praeceptum undiq; opidum uxelludonū  
 hoc auertere natura loci prohibebat. In infimis eniz  
 sic radicibus montis ferebatur: ut nullam in par-  
 tem depressis fossis deriuari posset. Erat autem opi-  
 danis difficilis & praeceptus eo descensus: ut perhi-  
 bentibus nostris sine uulneribus ac periculo uitae:  
 neq; adire flumen: neq; arduo se recipere posset ascē-  
 su. Qua difficultate eorum cognita cesar fundito-  
 ribus sagittariisq; dispositis tormentis: etiam quibus-  
 dam locis contra facillimos descensus collocatis aqua  
 fluminis prohibebat opidanos. Quorum omnis pos-  
 tea multitudo aquarum unum in locum conue-

Lege totum quod  
 sequitur.

niebat sub ipsius opidi murum magnus fons aquae  
 prorumpbat ab ea parte quae fere pedum trecentorum  
 interuallo fluminis circuitu uacabat. Hoc fonte pro-  
 hiberi posse opidanos cum optarent reliqui: cesar u-  
 nus uideret sine magno periculo e regione eius ui-  
 neis aggere aduersus montem & aggerem instruere  
 cepit magno cum labore & continua dimicatione. Opi-  
 dani enim loco superiore decurrunt: & eminus sine  
 periculo preliantur: multosque pertinaciter succedentes  
 uulnerant. Non deterrentur tamen milites nostri  
 uineas proferre: & labore cum operibus locorum uince-  
 re difficultates. Eodem tempore cuniculos tectos cra-  
 tes & uineas agunt ad capud fontis. Quod genus ope-  
 ris sine ullo periculo: sine suspitione hostium facere li-  
 cebit extruitur agger in altitudinem pedum sex.  
 Collocatur in ea turris decem tabulatorum: quae ut me-  
 nibus equaretur nullis operibus effici poterat. Sed quae  
 superare fontis fastigium posset ex ea cum tela tormen-  
 tis lacerentur: ad fontis aditum nec sine periculo pos-  
 sent aquari opidani. non tantum pecora atque iumen-  
 ta: sed etiam magna hostium multitudo siti consume-  
 batur. Quo malo perterriti opidani: cupas sebo: pi-  
 ce scandulis complent eas ardentes in opera prouol-  
 uunt. Eodemque tempore acerrime preliantur: ut ab  
 incendio restinguendo dimicationis periculo detereant  
 romanos. Magna repente in ipsis operibus flamma  
 extitit. Quaecumque enim per locum precipitem missa e-  
 rant: ea uineis & aggere suppressa comprehendebant  
 id ipsum quod morabatur. Milites contra nostri qua-  
 si periculoso genere prelii locoque iniquo premebantur:

AQUARI.

Cupas.  
 sebo.  
 scandulis.

tamen omnia fortissimo sustinebant animo. Rel eiq̄  
 gerebantur & excelso loco & in conspectu exercitus nostri  
 magnusq̄ utrinq̄ clamor oriebatur. Ita ut quisq̄ poterat  
 maxime insignis quo tutior testatioq̄ uirtus esset eius  
 telis hostium flāmeq̄ se offerebant. Celsar cum complu-  
 res suos uulnerari uideret: ex omnibus opidi partibus  
 cohortes montem ascendere: & simulatione moenium  
 occupandorum clamorem undiq̄ iube tollere. Quo fact-  
 to perterriti opidani cum quid ageretur in locis reliquis  
 nescirent: suspensi reuocant ab impugnandis operibus  
 armatos murisq̄ disponunt. Ita nostri sine prelii facto ce-  
 leriter opera flāma comprehensa partim restingunt: par-  
 tim interscindunt. Cum pertinaciter resisterent opida-  
 ni: magna etiam parte amissa siti suorum in sententia  
 permanebant. Ad postremum cuniculis uenę fontis  
 interscisse sunt atq̄ auerse. Quo facto repente perēnis  
 exarruit fons tantāq̄ attulit opidanis salutis despe-  
 rationem: ut id non hominum consilio sed deorum uo-  
 luntate factum putarent. Itaq̄ se necessitate coacti tradi-  
 derunt. Celsar cum suam lenitatem cognitam omnibus  
 sciret: neq̄ uereretur ne quid crudelitate nature uideret-  
 ur asperius fecisse: neq̄ exitum consiliorum suorum  
 animaduertet: sed tali ratione diuersis in locis plures  
 consilia inissent: exemplo supplicii deterrendos reliquos  
 existimauit. Itaq̄ omnibus qui arma tulerant: māūs  
 precidit: uitamq̄ concessit: quo testatio est & pena im-  
 proborum. Drapes quem captum esse a caninio docui:  
 siue in dignitate & dolore uinculorum siue timore gra-  
 uioris supplicij paucis diebus cibo se abstiniuit atq̄ ita  
 interiit. Eodem tempore luterius quem profugisse ex

Drapes se cibo absti-  
 nens periit.

prelio scripsi: cum in potestatem uenisset epasnaci aruer-  
 ni: crebro enim mutandis locis multorum fidei se com-  
 mittebat: quod nusquam diutius sine periculo comoraturus ui-  
 debatur. Cum sibi conscius esset: quod inimicum deberet cae-  
 sare habere. hunc epasnacus aruernus amicissimus  
 populi ro. sine dubitatione ulla uictum ad caesarem de-  
 duxit. Labienus interim in treueris equestre prelium  
 facit secundum: compluribusque treueris interfectis et  
 germanis qui nullis aduersus romanos auxilia dene-  
 gabant. principes eorum uiros redigit in suam potesta-  
 tem: atque in hissurum heduum qui & uirtutem & generis  
 summam nobilitatem habebat: solusque ex heduis ad id  
 tempus permanserat in armis. Ea re cognita caesar cum  
 in omnibus partibus gallie res bene gestas uideret: iu-  
 dicaretque superioribus estiuis galliam deuictam subac-  
 tamque esse: in aquitaniam quam nunquam adisset: sed  
 per p. crassum quadam ex parte deuicisset: cum dua-  
 bus legionibus in eam partem gallie est profectus: ut  
 ibi extremum tempus consumeret estiuorum: quam  
 rem sicuti cetera celeriter feliciterque confecit. Namque  
 omnes aquitanie ciuitates legatos ad caesarem miserunt  
 obsidesque ei dederunt. Quibus rebus gestis: ipse equitum  
 presidio narbonem profectus est: exercitum per lega-  
 tos in hibernia deduxit: quattuor legiones in belgio col-  
 locauit. Cum M. antonio & C. trebonio & P. uatinio  
 legatis duas legiones in heduos deduxit: quorum in om-  
 ni gallia summam esse auctoritatem sciebat: duas in  
 turriones ad fines carnutum posuit. Quae omnes illam  
 regionem coniunctam oceano continerent. Duas re-  
 liquas in lemonicum finibus non longe ab aruernis